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3. Holmegaards Mose og Porsmose

15

Det har vi gjort 2009-10

To meget store naturprojekter er igangsat til 
realisering af Natura 2000-planen, inden den er 
vedtaget: Genopretningen af højmosen i Holme-
gaards Mose og sikring af de store engområder i 
Porsemosen. Højmoser er meget højt prioriteret 
i hele EU, og i Holmegaard er der udarbejdet 
en plan og påbegyndt en sikring af højmosen. 
Træer, som dræner mosen, fjernes og vandstan-
den hæves. 

I Porsemosen er der indgået aftaler om særlig 
drift, som tilgodeser engsnarrer, mosehornugler, 
gæs og svaner. Begge projekter sker i overens-
stemmelse med udkast til Natura 2000-planen 
og fredningen af Holmegårds Mose. Genopret-
ning af højmosen sker med midler fra EU’s Life-
fond. Naturstyrelsen er ansvarlig for projekterne, 
men kommunen er meget inddraget i forhold til 
rådgivning og tilladelser. 

Det vil vi gøre 2011-12

Natur
På Sønderskov Overdrev, som er fredet og et Na-
tura 2000-område, vil vi igangsætte en pleje af 
de botanisk meget værdifulde enge og overdrev. 
To andre naturperler med meget høj biodiversitet 
er Torpe Mose og Kroglyng. De er gode eksem-
pler på henholdsvis habitatnaturtypen ’tidvis våd 
eng’ og ’fattigkær med sumpskov’. De har begge 
værdifuldt plante- og insektliv. Pleje for at tilgo-
dese disse store naturværdier forsøges igangsat 
på baggrund af en plan. 

Den aktive naturpleje af Holmegårds Mose med 
trærydning og hævning af vandstanden fortsæt-
tes af Naturstyrelsen. I Porsemosen skabes i 
2011 mere våde enge, træer fjernes og høslæt 
udskydes af hensyn til engsnarre og mosehorn-

Vision
Mere plads til vild natur.

Vi vil genoprette Østdanmarks største og 
vigtigste højmose - Holmegårds Mose – samt 
de store enge ved Porsmose, så det bliver 
muligt at opleve vild natur med blandt andet 
kødædende planter og gode levesteder for 
trane, engsnarre og store flokke af overvin-
trende gæs.

I forbindelse med projekterne har kommunen 
opsat en storkerede på Broksø Gods, og vi har 
sammen med Naturstyrelsen revideret planerne 
for restaurering af Susåen og Jydebækken, så 
der opnås mere natur for pengene. Vi har gen-
nemført et 2-årigt projekt til at finde de bedste 
metoder til bekæmpelse af den invasive plante 
rød hestehov langs med Susåen. Erfaringer her-
fra vil blive benyttet på vigtige vandløbsstræk-
ninger i hele kommunen. Der er gennemført en 
undersøgelse af Kroglyng og Spragelse mose 
med hensyn til natur og beskyttede naturtyper. 

I forbindelse med Banedanmarks opjustering af 
jernbanen har der været ønsker om nedlæggelse 
af overkørsler og tunneler. Kommunen har i den 
forbindelse sikret adgang med ny forbindende 
sti ved Gødstrup, så rundture omkring Gødstrup 
Engsø er mulig.

ugle. Vi vil i 2011 registrere beskyttet natur om-
fattet af § 3 i Holmegårds Mose. I Porsemosen vil 
Susåen og ikke mindst en længere strækning af 
Jydebækken - også syd for mosen - blive gen-
slynget i 2011. Både Naturstyrelsen og kommu-
nen er ansvarlig, og vi samarbejder og koordine-
rer projekterne med berørte lodsejere. 

Vi har også startet et projekt til reduktion af 
vandløbsvedligeholdelsen i Jydebækken. Erstat-
ning af sandbund med mere stenet materiale be-
grænser plantevækst og dermed vedligeholdel-
sen. Projektet afsluttes 2012. Tiltagene udføres i 
samarbejde med ejere og Naturstyrelsen. 
Kommunen har bedt SEAS om at prioritere 
højspændingsledninger gennem Porsemosen og 

Holmegårds Mose lagt i jordkabel. Det vil både 
forskønne det specielle landskab og sikre fuglene 
i beskyttelsesområdet mod dødelig påflyvning af 
elledningerne.

Friluftsliv
På friluftssiden udarbejder Naturstyrelsen ny 
information, og der laves forbedrede stier og 
støttepunkter for besøgende til Holmegårds 
Mose og Porsemose. Ved Fensmark vil der blive 
etableret en naturbase i samarbejde med lokale 
kræfter om formidling af højmosen og den øvrige 
natur. Alle projekter skal ske med stor hensyn til 
områdets meget følsomme natur.

Trane



       
 
 
Åbning af gang-/cykelsti Fod-
sporet 

Tunnel for fodsporet under den 
meget trafikerede Næstved/
Slagelsevej 

Støttepunkter langs med fod-
sporet 

GPS/mobiltelefon-formidling af 
Fodsporet 

Naturbase 

Vådområdeprojekt ved Saltø Å 

Ørredundersøgelser i Saltø Å 

Forbedre vandmiljøet i Saltø Å  

Vådområdeprojekt med ska-
belse af søer ved Evegrøften 

Forbedre oplevelsesmuligheder 
ved Evegrøften  

Løgfrøprojekt ved Kyse
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4. Naturstien Fodsporet og det grønne bånd fra Tystrup Sø til kysten

Det har vi gjort 2009-10

Omdannelsen af den nedlagte jernbane mellem 
Næstved og Slagelse til naturstien Fodsporet er 
den centrale indsats i dette område. Projektet 
ledes af Naturstyrelsen Storstrøm i et tæt samar-
bejde med Næstved og Slagelse Kommuner og 
er primært finansieret af Nordea-fonden. Der 
er oprettet en række stiråd bestående af lokale 
borgere langs med stien, og de har været meget 
aktive i planlægningen af friluftsaktiviteter. Her-
udover har kommunen gennem en række stiafta-
ler med private lodsejere udlagt nye trampestier 
som forbindelse mellem en række eksisterende 
stier og små veje. I dag kan man således gå på 
små naturskønne trampestier og veje fra Fugle-
bjerg til Tystrup-Bavelse-området, hvor der er 
forbindelse til Sjællandsleden langs med Susåen. 

Menstrup gadekær er helt tilgroet af planten 
krebseklo og trænger til renovering. På baggrund 

Det vil vi gøre 2011-12

Friluftsliv
Fodsporet åbner som en asfalteret gang- og 
cykelsti i sommeren 2011. I rabatten anlægges 
en grusbelagt løbe/vandresti. Det er besluttet at 
etablere et ridespor på en strækning ved Dal-
mose i Slagelse Kommune, og der er søgt midler 
i Friluftsrådet til at lave en ridesti fra Fodby til 
Hyllinge i Næstved Kommune. Der arbejdes på 
at lave en tunnel under den meget trafikerede 
Næstved/Slagelsevej for at gøre Fodsporet mere 
sikker for brugerne. I løbet af 2011 vil faciliteter 
som hundeskov, bålhytte, shelterplads og natur-
lejeplads blive etableret på områder i umiddelbar 
tilknytning til Fodsporet. Et vigtigt element i pro-
jektet er desuden formidling, og Naturstyrelsen 
har udover almindelig skiltning igangsat et pro-
jekt med information via gps/mobiltelefon langs 
Fodsporet, som forventes gennemført i 2011-12. 
Som et samlingssted på Fodsporet etablerer en 

af lokale henvendelser har kommunen været i 
dialog, og vi har foretaget oprensning af gade-
kæret, hvilket har forskønnet det meget. Kimen 
til et bylav er lagt i Menstrup, som skal fremme 
det sociale aspekt, sammenholdet i landsbyen 
og den fortsatte renovering og vedligeholdelse af 
gadekæret.

En helt central grøn forbindelse i dette indsats-
område er Saltø Å. Der er lagt gydegrus 9 steder 
i åen. Formålet er at sikre de truede ørredbe-
stande i Saltø Å. Der er også startet et projekt til 
bekæmpelse af vandplanterne Pindsvineknop og 
Vandpest i 500 m af Saltø Å. Sandet vandløbs-
bund skal erstattes med mere stenet materiale. 
Projektet er igangsat i september 2010 og vil 
være afsluttet om 2-3 år. Projektet gennemføres 
i samarbejde med konsulentfirmaet HedeDan-
mark.

borgergruppe og naturbaseprojektet en skole-
nær naturbase. Naturbasen vil kunne benyttes af 
både brugere af Fodsporet og lokale i området. 

Natur
Saltø Å og Even vil i de kommende år være gen-
stand for en række forskellige vådområdeindsat-
ser. Både Even og Saltø Å er udpeget i vandpla-
nen til at skulle fjerne større mængder kvælstof, 
inden det løber ud i Karrebæk Fjord. Det skal 
derfor undersøges, sammen med lodsejere, om 
ånære lavbundsarealer kan tages ud af mark-
drift og ændres til grønne enge med rensning af 
drænvandet fra omgivende marker. Det vil kunne 
give indhold til de planlagte grønne korridorer. 
Projekt intensiv tømning af sandfang fortsættes, 
og det forsøges udvidet til hele Saltø Å-systemet 
i 2011. Formålet er at hindre gydebanker for ør-

reder tilsandes. Sammen med aktive lystfiskere 
og Produktionshøjskolen i Ringsted foretages 
der undersøgelser i foråret 2011 af små ørreders 
(smolt) vandring i Saltø Å. Projekt til bekæmpel-
se af vandplanterne Pindsvineknop og Vandpest 
forsøges udvidet til flere vandløbsstrækninger i 
Saltø Å- systemet. Projektet gennemføres ved at 
erstatte en sandet vandløbsbund med mere ste-
net materiale. Planterne forventes at gå tilbage, 
de fysiske forhold i vandløbet forbedres, vandet 
afledes bedre og vedligeholdelsen i vandløbet 
kan nedsættes væsentligt.

Ved Kyse vil vi sikre kommunens eneste lille be-
stand af løgfrø med etablering af nyt vandhul og 
renovering af vandhuller i omegnen.

17

Vision
Nye veje til nye stier. 

Vi vil sikre gode motions- og naturoplevel-
ser for gående, cyklende og ridende på den 
nedlagte Slagelsebane. Banen skal være 
lokomotivet i udviklingen af mulighederne for 
friluftsliv i den vestlige del af kommunen.

Fodsporet



        
 
Vådområdeprojekt med ska-
belse af sø ved Bjørnebækkens 
udløb 

Forbedre oplevelsesmuligheder 
ved Bjørnebækken – fugletårn 
og fugleø 

Naturbase Kristiansholms 
plantage 

Shelterplads ved Dybsø Fjord 

Kodeks for færdsel på Karre-
bæk Fjord 

Genopretningsprojekt for Klok-
kefrø på Enø 

Pleje af strandenge

Renovering af gadekær i Men-
strup

Pleje af fortidminderne ”Syv-
høje” 
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5. ��Kystlandskabet ved Klinteby og dobbeltkysten omkring Karrebæk og 
Dybsø fjorde

Det har vi gjort 2009-10

For friluftslivet er der i det 44 ha store nye natur-
område, Even Statsskov vest for Næstved by, 
anlagt grusstier til cyklende og gående samt en 
ridesti. Øst for ringvejen er der etableret en mo-
tionsbane, en stor bålhytte og en naturlegeplads 
for mindre børn. Vest for ringvejen er der bygget 
shelterplads lige på kanten af ådalen og lige ved 
kanalens udløb i Karrebæk Fjord. I hele området 
er opsat borde og bænke. 

Ynglefuglene, bl.a. terner og klyder, er sikret 
fortsat fred fra 15. marts til 15. juli med land-
gangsforbud på øen Lindholm i Karrebæk Fjord.

Fjordområdet har mange fine naturområder og 
specielle dyr og planter. Rundt om hele Jarsskov-
halvøen er fredede strandenge og overdrev med 
den sjældne orkide, salepgøgeurt, plejet med 
omfattende rydninger. Genetablering af græsning 
med køer sikrer naturværdierne fremover – og 

Det vil vi gøre 2011-12

Nyt vådområde 
Vandplanen igangsætter etableringen af nyt våd-
område ved Bjørnebækken ved Kristiansholms 
Plantage. Formålet er at forbedre miljøforholden-
de i Smålandsfarvandet. Det gøres ved at udtage 
dyrkningsområder af drift, og lade næringsstof-
fer fra drænvand og grøfter afsætte kvælstof i 
vådområder. Projekterne sker i samarbejde med 
lodsejere. I Kristiansholms Plantage vil vi også 
forbedre den meget benyttede lejrplads i grus-
graven med formidling og andre friluftsfaciliteter 
gennem naturbaseprojektet. Det er et fantastisk 
udgangspunkt for at opleve kysten, skovens 
historiske landskab og natur, og det kommende 
vådområde ved Bjørnebækken med hjælp af et 
nyt udsigtstårn. 

Ved Fjordhuset i Karrebæksminde oprettes en 
Blå Flag-station med aktiviteter og information 

Vision
Terner, der leger, og badegæster ved stran-
den.

Vi vil give endnu bedre muligheder for fri-
luftsliv på land og til søs. Grundlaget er et 
fjordlandskab med rent vand, hvor områdets 
naturværdier, som klokkefrøer og de mange 
ynglende og rastende fugle, trives.

det virker! I sommeren 2010 blomstrede mere 
end 100 orkideer igen. 

På Enø er et projekt for klokkefrøen gennemført. 
Sammen med grundejerforeningen i området 
er der nygravet og renoveret to ynglevandhul-
ler samt udvidet en rekreativ sti. Men fremtiden 
er stadig usikker for den lille smukke frø. Stej-
lebankes omgivelser med sin unikke udsigt og 
planteliv er forsøgt sikret, men foreløbigt uden 
held. Vi har færdiggjort registrering af beskyt-
tede naturtyper på øer og hele landskabet om-
kring fjordene. Projekt ”Færre ulovlige garn” er 
en oplysningskampagne iværksat af kommunen 
sammen med Fiskeriinspektoratet for Karrebæk-
Dybsø Fjorde med Fladstrand samt Præstø Fjord. 
Projektet omfatter møder med fiskere, informa-
tion og overvågning af ulovlige opsatte ruser og 
påtale over for ansvarlige.

knyttet til havmiljøet og som retter sig mod 
selve inderfjorden i Karrebæksminde. Blå Flag vil 
forsætte med 5 publikumsarrangementer/år med 
udgangspunkt i stranden ved Karrebæksminde.

Fortidsminder
Tæt ved udløbet af Saltø Å ligger en række 
unikke fortidsminder ”Syvhøje”. Højene er i dag 
meget tilgroede, og vi vil i den kommende pe-
riode gerne udvide samarbejdet med ejeren og 
Næstved Museum, således at højene kan plejes 
og formidles sammen med de øvrige fortidsmin-
der, vi i dag plejer og formidler i Borgnakke skov.

Natur og færdsel
Fjordområdet er et kerneområde for vild dansk 
natur, og Natura 2000-planen for området inde-
holder derfor mange tiltag, som vi vil begynde 

at realisere. Det vil blandt andet ske ved bedre 
pleje af mange tilgroede strandenge og ved 
at sikre et bæredygtig friluftsmæssigt brug af 
fjordene gennem udarbejdelse af et kodeks for 
færdsel sammen med Næstved Havn. Mulighed 
for en yderligere shelterplads for roere, cyklister 
og vandrere ved Dybsø Fjord vil blive undersøgt. 

For at sikre den meget trængte klokkefrø - også 
på lang sigt - har kommunen søgt om EU-midler 
til et større genopretningsprojekt, hvor nye, 
bedre vandhuller, fourageringsområder og over-
vintringspladser bliver etableret på Enø, og et 
større avlsprojekt til udsætning skal startes op 
med base i arealer ved Rønnebæksholm.
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Før Projektet Efter

Eksempel på etableret projekt ved Fladsåen



6. �Istidslandskabet omkring Fladsåen, Mogenstrup Ås, Hammer og  
Myrup bakker

Det har vi gjort 2009-10

Stiforbindelsen fra Mogenstrup Kirke op på den 
fredede del af Mogenstrup ås er blevet ryddet og 
græsset slået, og der er opsat skilte med ad-
gang. I forbindelse med etablering af ny om-
fartsvej øst om Næstved er der planlagt adskil-
lige faunapassager for padder og pattedyr, samt 
stillet krav om etablering af erstatningsbiotoper 
i forholdet 1:3 for nedlagte vandhuller og 1:5 
for nedlagte overdrev. Kommunen har rådgi-
vet militæret i forbindelse med at udarbejde en 
plejeplan for Næstved Øvelsesterræn. Den er sat 
i værk og indebærer, at offentlig adgang er sikret 
i kombination med, at området afgræsses af 600 
får. Alle bjørneklo er nu forsvundet. Og der udar-
bejdes en genopretningsplan for 22 af områdets 
søer. Den særligt værdifulde natur i Bonderup 
Mose øst for øvelsesterrænet er sikret ved, at 
næringsrigt vand ledes uden om mosen, og der 
er offentlig adgang.

Ved Rønnebæksholm er der planlagt for et 100 
ha stort skovrejsningsprojekt med indhold af 
søer, enge og overdrev, og Rønnebækken gen-
åbnes. Der skal etableres flere stier og støt-
tepunkter for offentligheden. Projektet sker i 
samarbejde med den lokale brugergruppe og 
Naturstyrelsen Storstrøm. I Fruens Plantage er 
der etableret madpakkehus og shelter i samar-
bejde med lokal børnehave og skole.

Vi har indgået en adoptionsaftale med den lokale 
afdeling af Danmarks Naturfredningsforening 
på en del af Åsen i Næstved by. De lokale får 
gennem aftalen mulighed for aktivt at gøre en 
forskel i naturplejen, som består i årlige høslæt. 
Målet er at fremme bestandene af den sjældne 
sommerfugl, 6-plettet køllesværmer, og mark-
firben. Rigkær med trævlekrone og en række 
sjældne orkideer er ryddet for træopvækst og 
plejet syd for Myrup. Plejen gør det muligt for 
lodsejeren selv at stå for plejen fremover.

I hele perioden har Fladsåen været genstand for 
en stor samlet kommunal indsats. 

Ved Lille Tvede nord for Mogenstrup har den 
markante ådal fået genslynget Fladsåen, og 
skrænterne er indhegnet og afgræsses med stor 
landskabelig skønhed til følge. Et andet stort pro-
jekt er genåbning og genslyngning af 1200 meter 
af åen vest for Rådegaard. Begge projekter ska-
ber ideelle fysiske forhold for dyre- og planteliv i 
åen og er med til at realisere vandplanen. 

Som den ene af kun to åer i Østdanmark, har 
Fladsåen en oprindelig havørredbestand. Ind-
sats for denne bestand omfatter rensning af 4 
tilsandende gydebanker i Fladsåens nedre del 
ved jernbanebroen. Der er suppleret med gyde-
grus 14 steder på 2 strækninger i nedre Fladså. 
Formålet er at sikre anvendelige gydeforhold og 
overlevelse for æg og yngel. 

Projekt ”Intensiv tømning af sandfang i Fladså-
systemet” fjerner sand fra 6 sandfang, så snart 
de er ved at være fyldt. Hermed nedsættes 
sandtransporten i vinterhalvåret og en tilsanding 
af ørredernes gydebanker undgås. 

Undersøgelser af udvandring af smolt (unger af 
havørred) fra Fladså-systemet i foråret 2010 er 
sket i samarbejde med aktive lystfiskere, Pro-
duktionshøjskolen i Ringsted og kommunen. 
Projektet gav megen ny viden og mange andre 
spændende og brugbare resultater om andre 
fiskearters tilstedeværelse og vandringer.

Andre projekter i Fladsåen omfatter ’stress’-
skæring af tagrør i Fladsåen med tilløb. Allerede 
første år har skæringer vist særdeles positive 
resultater. 

Der er udført et projekt med rodsmøring af 
nyfældede rødel-stubbe for at få lys til åen, der 
sikrer undervandsplanter på vandløbsbunden. 
Projektet vil fortsætte i de kommende år i tæt 
samarbejde med kommunens åmænd og en lokal 
entreprenør. 

Genintroduktion af vandranunkel til Fladsåen går 
ud på at omplante vandranunkel fra et sted til 
den nyrestaurerede strækning ved Lille Tvede. 
Tilsyn gennem sommeren viste, at vandplanterne 
slog an på 4 steder af de 11 udplantede steder. 
En delvis succes som forhåbentlig vil betyde, at 
nye vandranunkler selv spirer på strækningen og 
længere nede af åen, hvor frøene vil blive spredt 
til. Planten er vigtig for åens biologi.

Vision
Synlige spor af isen.

Vi vil forbedre oplevelsen af istidens landska-
ber som Åsen, Sandbakkerne og Fladsådalen. 
Vi vil sikre levesteder ved å og på overdrev 
for et varieret plante- og dyreliv med som-
merfugle og firben, og vi vil udvide nettet af 
stier.

Istidslanskabet - Mogenstup Ås
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Pleje af Åsen i Næstved 

Nyt offentligt skov- og natur-
område ved Rønnebæksholm 

Friluftsfaciliteter og stier i 
området 

Etablering af søer og vådområ-
der i området 

Åbning af Rønnebækken 

Faunapassager etableres ved 
østlig omfartsvej 
 
Passager for cyklende og gå-
ende østlig omfartsvej 

Naturbase i Fruens Plantage 

Regional Vandrerute

Regional cykelrute

Grønt område

Grønne forbindelser

Indsatsområde 6

signaturforklaring

Kunst- og kulturprojekt med 
’land-art’ ved Rønnebæksholm 

Oprettelse af støttebestande 
for klokkefrøer og løvfrøer ved 
Rønnebæksholm 

Pleje af overdrevsarealer på 
Myrup banke 

Pleje rigkær i Blangslev Eng-
have 

Forbedre vandmiljøet i Fladså 
Å 

Projekt for brakvandsaborre i 
Fladså Å
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Det vil vi gøre 2011-12

Skovrejsning for natur og friluftsliv
For natur og friluftsliv vil der ske væsentlige 
fremskridt. 100 ha offentligt skov- og naturom-
råde etableres i Næstveds østlige del ved Røn-
nebæksholm. Skovområdet hænger landskabeligt 
sammen med Øvelsesterrænet og Åsen med 
Fruens Plantage og udgør sammen med disse 
et kæmpe nærrekreativt grønt område, kun 
få minutter fra Næstved Centrum. Området vil 
fremover byde på en lang række muligheder for 
at få varierede naturoplevelser i skov, på slet-
tearealer og ved naturgenoprettede vådområder, 
enge og søer. De rørlagte og udrettede dele af 
Rønnebækken genåbnes og slynges i et natur-
ligt forløb, med vådområder på begge sider af 
Fruens Plantage. 

Eksisterende stier suppleres med nye trampestier 
og grusstier til cyklende og gående. Desuden 
etableres to indhegnede hundeskove, bålhytte/
madpakkehus, men picnic’en kan også nydes på 
et af de mange borde- og bænkesæt, der opstil-
les. I forbindelse med den østlige omfartsvej 
etableres en lang række faunapassager til fisk, 
padder og pattedyr - tilsvarende etableres der 
sikre passager for cyklende og gående. 

Der vil blive bygget en Naturbase i Fruens Plan-
tage – med bålhus med grej og shelter m.m. 

Ideen er i samarbejde mellem skoler, foreninger 
og lokalråd, at udbygge det projekt, Rønnebæk 
Skole i 2010 har gennemført, så det får flere fa-
ciliteter og bliver base for langt flere skoleelever 
og deres familier.

Kultur
Kunst og kultur får også plads. I forbindelse 
med skovrejsningen prøver vi at understrege 
det gamle samspil mellem Rønnebæksholm 
herregård (herremanden), Rønnebæk landsby 
(bonden) og Rønnebæk kirke (præsten) ved 
at friholde udsigtskiler mellem områderne, for 
tilplantning og ved at bevare nogle af de store 
åbne herregårdsmarker. Syd for Rønnebæksholm 
er det planen, at kunstnere kan udstille kunst 
i naturmaterialer ude i landskabet – ”Landart”. 
Naturstyrelsen og Næstved Kommune vil, sam-
men med kunst- og kulturcenteret på Rønne-
bæksholm, søge fonde om midler til at invitere 
kunstnere til at komme med forslag. 

Natur
I Fladsåen fortsættes projektet for ’stress’-skæ-
ring af tagrør for at begrænse udbredelsen af 
tagrør. Desuden fortsættes projekt rodsmøring 
af rødel ved Fladsåen de næste 2 år for at få lys-
korridorer til åen og dermed lys til undervands-

planter på vandløbsbunden. For at begrænse 
sandvandring i Fladsåens system fortsætter vi 
også med projekt ”Intensiv tømning af sandfang 
i Fladså-systemet”. Et nyt projekt til ophjælpning 
af bestande af brakvandsaborrer fortsættes som 
samarbejde mellem DTU Aqua Århus Universitet, 
Guldborgsund, Vordingborg og Næstved kom-
muner og har til formål at forbedre aborrernes 
vandre- og gydemuligheder. Projektet varer 3 til 
4 år.  

For at sikre biodiversiteten bliver området ved 
Rønnebæksholm også centrum for oprettelse af 
støttebestande for klokkefrøer og løvfrøer i de 
mange vandhuller, som graves. I det ansøgte EU 
Life-projekt skal Zoologisk Have i København stå 
for opdræt og udsætning af de akut truede klok-
kefrøer på Enø. De mange spændende planter og 
sommerfugle i Blangslev Enghave vil også forsø-
ges plejet ved aftaler om hensigtsmæssig drift. 
Indsatsområdets mange istidsdannelser i form af 
åse og sandbanker, som ved Myrup, skal plejes 
- også til glæde for markfirben, sjældne planter 
og sommerfugle. Rydning, afgræsning og beva-
relse af markante træer er ideelt for naturen, og 
det vil på smukkeste vis visualisere det særlige 
istidslandskab.

Restaureret Fladså ved Lille TvedeSkovens dag - snogbrødsbagning i bålhytte Etablering af gydebanker for fisk i Fladsåen
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Naturrum ved Præstø Fjord 

Naturbase ved Folkeskoven 
imellem Brøderup og Tapper-
nøje 

Naturpark Præstø Fjord 

Hundeskov med hundelege-
plads i Folkeskoven 

Plejeplan for engarealer til 
Præstø Fjord 

Sikre havørn og hasselmus 

Undersøgelse af ørredbestand i 
Krobækken 

Udvidelse af fiskefredningsbæl-
ter for åer til Præstø Fjord 
 
Pleje af Atterbakke 

Pleje af Staunstrup Mose

Regional Vandrerute

Regional cykelrute

Grønt område

Grønne forbindelser
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7. Skovbåndet fra Sparresholm til Bækkeskov, Præstø Fjord 
    og fjordlandskabet

være meget nyttig for at møde miljøkrav i kom-
mende vandplaner. En oplysningskampagne for 
færre ulovlige garn blev iværksat af kommunen 
sammen med Fiskeriinspektoratet. Et møde blev 
holdt for fiskere i januar 2010. Fiskeriinspektora-
tet har efterfølgende intensiveret deres overvåg-
ning i specielt Præstø Fjord, og har konfiskeret 
en del ulovlige fiskeredskaber, især garn. Intern 
uddannelse, presseinformation m.m. er udført.

involveret. Der arbejdes hen imod etablering af 
et let identificerbart hoved-naturrum, som kan 
styrke helheden i projektet.

Vi har med konsulenthjælp startet på at udar-
bejde en plejeplan for de fredede strandengs-
arealer mellem landevejen og fjorden. Udsynet 
til fjorden er enkelte steder allerede forbedret 
ved, at vi har fjernet og beskåret træer. Fjordens 
havørnepar følges og sikres i nødvendigt omfang 
mod forstyrrelser ved rederne. Flere af vandløbe-
ne til Præstø Fjord er nogle af Østdanmarks mest 
flotte og naturlige. Et af dem er Rødlersbæk-
ken. Her er startet et projekt til overvågning af 
genetablering af en naturlig ørredbestand efter 
forurening i 2009. Efter afskæringen af spilde-
vand genindfandt havørrederne sig i bækken, og 
unge ørreder er klækket i åen i 2010. 

Projektet fortsættes i 2011 sammen med Pro-
duktionshøjskolen i Ringsted. Den nye viden vil 

Det har vi gjort 2009-10

Udvikling af en naturpark ved Præstø Fjord er på 
grund af besparelser midlertidigt nedprioriteret. 
Men Faxe, Vordingborg og Næstved kommuner 
fik i 2010 godkendt en ansøgning til et 2-årigt pi-
lotprojekt under Friluftsrådet, hvor vi bidrager til 
at udvikle en mærkningsordning for naturparker i 
Danmark. Fokus i arbejdet vil være opbygning og 
styring af naturparker i samarbejde med lokale 
aktører, lodsejere og foreninger.

Vi har fået bevilget over 3 mio. kr. til et sam-
menhængende Naturrum-projekt på tværs af de 
tre kommuner i Naturpark Præstø Fjord, hvor en 
række unikke lokaliteter bindes sammen bl.a. 
gennem en fælles formidlingsstrategi. Natur-
rummene skal åbne og formidle landskabet og 
naturen omkring Præstø Fjord - bl.a. ved hjælp 
af mobiltelefoni. Projektet er et partnerskab 
mellem Næstved, Vordingborg og Faxe kommu-
ner, Strandegård Gods og andre lodsejere. Flere 
lokale kræfter, bl.a. en kunstnergruppe, er også 

Vision
Et sundt liv i en sund fjord.

Vi vil sammen med Faxe og Vordingborg kom-
muner fortsætte arbejdet med en regional 
naturpark ved Præstø Fjord. Her skal være 
plads til et aktivt friluftsliv og gode natur-
oplevelser. Det sker i og omkring en ren fjord 
med et stort fugleliv og i skovene inde i lan-
det, hvor hasselmusen trives.

Det vil vi gøre 2011-12

Naturpark ved Præstø Fjord
Udvikling af et naturparkkoncept og en mærk-
ningsordning fortsætter i 2011-12. Kommunerne 
søger midler i Friluftsrådet til koordinering af 
borgerinvolveringen. Oplevelsesmuligheder styr-
kes ved etablering af Naturrum ved Sankt Peders 
Kapel. Her skal der bl.a. opsættes en stor kikkert 
til publikum. Til understøttelse af både natur-
park og lokale bysamfund vil vi også etablere 
en naturbase ved Folkeskoven imellem Brøde-
rup og Tappernøje. Her bygger en borgergruppe 
en naturbase med mulighed for leg og læring, 
overnatning, fuglekiggeri og flere stiforbindelser. 
I projektet er også en hundeskov med hundele-
geplads. 

Natur
Plejeplanen for Præstø Fjord skal gøres fær-
dig. Der vil være fokus på at udvide udsigter til 
fjorden og forbedre naturtilstand på stranden-
gene ved græsning og høslæt. Det gavner både 
plante- og fuglelivet ved fjorden. Der vil fortsat 
være fokus på at sikre ynglende ørne, og vi vil 
styrke initiativer, som etablering af levende hegn 
og yde rådgivning til at sikre den stærkt truede 
bestand af hasselmus i skovområderne bag fjor-
den. En af kommunens sjældne og særligt værdi-
fulde naturtyper finder man i den lille Staunstrup 
Mose. Midt i mosen flyder en stor ø, en såkaldt 
hængesæk bestående af spagnum. Her vokser 
sjældne planter med ekstremt små krav til næ-

ring, bl.a. den kødædende plante soldug. Der er 
foretages jævnligt rydning af uønsket opvækst af 
træer og buske.

I et af kommunens bedste vandløb, Krobækken, 
vil vi undersøge, om den lokale ørredbestand 
er oprindelig. Det vil i så fald være Sjællands 3. 
oprindelige bestand. Det sker ved DNA-analyser 
i samarbejde med DTU Aqua og konsulentfirmaet 
LimnoConsult. Samtidig overvejes muligheden 
for at udvide de obligatoriske fredningsbælter 
ved bækkens udløb i Præstø Fjord for at beskytte 
ørrederne. I Rødlersbækken vil vi fjerne to spær-
ringer og etablere nye gydebanker for havørred.



Næsby gadekær

Menstrup gadekær

Fruens Plantage - naturlegeplads

© Kort & Matrikelstyrelsen
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8. Grønne forbindelser i byerne

Det har vi gjort 2009-10

Kommunen har engageret sig i at skabe attrakti-
ve byrum ved renovering af udtjente branddam-
me og genskabelse af landsbyens attraktive ga-
dekær. Det kræver borgerinvolvering. Ved Næsby 
er et større projekt afsluttet, og i Menstrup er et 
projekt søsat. Se under indsatsområde 2 og 4.
 
I den bynære og kommunalt ejede Fruens Plan-
tage er der blevet større muligheder for leg og 
ophold. I to nåletræsbevoksninger er der skabt 
grønne rum med en naturlegeplads og en bålhyt-
te. Projektet er iværksat indenfor ’Lokale Grønne 
Partnerskaber’. Næstved Kommune indgik 
partnerskaber med Forældrerådet i SFO-Tudsen 
på Rønnebæk Skole og Skovdyrkerforeningen. 
Skov- og Naturstyrelsen har finansieret halvde-
len, og Næstved Kommunes Grøn Plan midler, 
SFO-Tudsen, Parkvæsenet og Rønnebæk Skole 
har givet resten.

Vision
Attraktive byer med grønne områder hvor 
livskvalitet og trivsel er sat på dagsordenen.

Ved at inddrage de naturgivne forudsætnin-
ger i byplanlægningen vil vi skabe byområder 
med identitet, større naturindhold og gode 
rekreative udfoldelsesmuligeheder.

Naturlegepladsen indeholder funktioner, som 
appellerer til både leg og bevægelse, natur-
oplevelser, samvær og fordybelse. Legepladsen 
henvender sig fortrinsvis til børn mellem 4 og 10 
år, men alle aldersgrupper er velkomne. I skoven 
kan man tage sig en gyngetur i en fugleredegyn-
ge, der er placeret på grænsen til løvskoven. Der 
er også et område til leg og ophold med borde 
og bænke til skovtur. ’Jorden er giftig’ banen 
består af et klatrestativ, fastgjorte stylter, stubbe 
og balancebomme. Hele banen omkranses af en 
jordvold, der også kan indgå i legen.

I det tilstødende rum er stammerne bevaret, og 
stedet fremstår som en stammeskov, der skal 
inspirere børn til selv at finde på lege og bygge 
huler mellem stammerne. Der er planlagt et rum 
til udeskoleaktiviteter, men den endelige etable-
ring med siddepladser skal foregå i samarbejde 
med skolerne. I den sydlige del af området er 
der dannet gange på kryds og tværs, så området 
kan fungere som en legelabyrint.

Bålhytten ligger ca. 200 meter fra naturlegeplad-
sen og er udelukkende udført i naturmaterialer. 
I bålhytten kan man slå sig ned, grille medbragt 
mad og nyde skovens natur og stilhed med dens 
dufte og lyde. I tilknytning til bålhytten er der et 
åbent areal til leg og ophold. Der er mulighed for 
at bygge bivuaker eller slå telte op, så man kan 
overnatte i skoven.

Hjerteforeningen har etableret en Hjertesti i Råd-
mandshaven og i skovene omkring Herlufsholm. 
Projektet består af afmærkning af to stiruter på 
henholdsvis 4,2 km og 6,0 km og opsætning af 
folderkasser og udarbejdelse af foldere. Opsæt-
ning og vedligeholdelse af afmærkning foreta-
ges af Hjerteforeningens lokalafdeling, som har 
indgået aftale med Herlufsholm Gods om brug af 
stierne. Næstved Kommune har støttet projektet 
økonomisk.

Hjertestien i Rådmandshaven



Boligområde ved Folkeskoven

Grønt område i Fensmark

Grønt område i Sandved

        

Hundeskov 

Naturbase i Folkeskoven

Find vej i Folkeskoven - Dansk 
Orienterings Forbund 

signaturforklaring
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Det vil vi gøre 2011-12

Strategi for grønne forbindelser
Den vigtigste indsats bliver at udarbejde en 
strategi for de grønne områder og offentlige stier 
i nærmiljøet til byerne i vores kommune. En pro-
jektgruppe bestående af medarbejdere fra Plan, 
Trafik, Kultur- og Fritid, Sundhedsafdelingen og 
Parkvæsenet har sat sig sammen. Projektet er 
en opfølgning på vores nye kommuneplan og 
Grøn Plan, og det giver mulighed for at se på de 
grønne strukturer i og omkring centerbyerne i en 
strategisk sammenhæng. Centerbyerne omfatter 
Mogenstrup, Karrebæk-Karrebæksminde-Enø By, 
Hyllinge, Gelsted-Herlufmagle, Glumsø, Fens-
mark, Toksværd og Holme-Olstrup, Fuglebjerg, 
Sandved-Tornemark samt Brøderup-Tappernøje.

Vi vil styrke områdernes potentiale indenfor 
sundhed, rekreation og lokal identitet. Det kræ-
ver en kortlægning af de grønne strukturer på 
bydelsniveau. Kortlægningen danner baggrund 
for justering af rekreative områder i den kom-
mende kommuneplan og for udarbejdelse af 
fremtidige lokalplaner.

De grønne områder vil blive vurderet ud fra en 
række emner: Kulturhistorie og identitet, rumlige 
forhold og forhold til omgivelserne, synlighed, 
tilgængelighed og skiltning, biodiversitet, drift, 
aktiviteter i området samt eksisterende forbin-
delser og passager. Materialet vil blive præsen-
teret for de lokale aktører som lokalråd, skoler, 

institutioner, foreninger og lignende. Vi forventer 
at få oplysninger om områdernes nuværende 
anvendelse, drøfte  de fremtidige udviklingsmu-
ligheder samt udarbejde en samlet strategi for 
områderne. Efterfølgende vil resultaterne fra 
høringsrunden blive samlet i et idékatalog, som 
fremover bruges til at prioritere kommende an-
lægs- og renoveringsprojekter.

Et af indsatsområderne vil være forbedring og 
udvikling af eksisterende og nye grønne områder, 
som Grøn Plan vil kombinere med aktiviteter som 
motion, friluftsliv og sundhed. I tættere bebyg-
gelse kan der skabes grønne byrum, der inviterer 
til pauser i en travl hverdag. I større byer har 
man indført begrebet ”lommepark”, som er en 
bypark, der ikke behøver så meget plads. Den 
fungerer som et åndehul og mødested for de 
lokale beboere. Lommeparker kan også med-
virke til at forbedre det overordnede bymiljø, da 
det grønne vægtes højt. Derudover kan der ved 
etableringen af lommeparker indarbejdes hensyn 
til biodiversitet og lokal afledning af regnvand.

Bynære skove
I de bynære skove til centerbyerne vil der være 
mulighed for at etablere faciliteter, der fremmer 
skovenes benyttelse og dermed fremmer motion 
og sundhed. Madpakkepladser eller grillplad-
ser med borde og bænkesæt kan øge lysten til 

kortere eller længere ophold i skoven og måske 
være målet med selve skovturen. Etablering af 
naturlegepladser og motionsruter i skovene er 
også en god anledning til en familieudflugt i det 
grønne.

Find vej!
Det skal gøres lettere at finde kommunens 
mange tilbud om leg og ophold i det fri – støt-
tepunkter for friluftslivet. Oplysninger om aktivi-
tetsmuligheder herunder legepladser, bålplads-
er, primitive overnatningssteder o.l. lægges på 
nettet.

Næstved Kommune har givet tilsagn om øko-
nomisk støtte til Dansk Orienterings-Forbund til 
etablering af afmærkede stiruter i Folkeskoven 
i Brøderup-Tappernøje, Fruens Plantage/Røn-
nebæksholm, Enø og Rådmandshaven. Projektet 
er en del af det landsdækkende projekt ”Find 
vej i …”. Det er en forenklet udgave af oriente-
ring, en skattejagt, der bringer brugeren rundt 
til skovens, parkens eller naturområdets sevær-
digheder. På den måde kan man lave ruteforslag 
i forskellige sværhedsgrader og længder. Den 
nemmeste ”bane” er fremkommelig med både 
klapvogn og rollator, men der er også udfordrin-
ger til dem, der vil mere. Projektet forventes 
gennemført i 2011.

Indsatsområder

• Bevaring/sikring af grønne områder 

• �En variation af oplevelser i grønne områder

• �Sammenhændende stinet igennem byernes 
grønne områder

• Udvikling af grønne områder

Hulebækken i Brøderup/Tappernøje



Fotoliste

Forsidefoto, Næstved Kommune: Indvielse af Kellerøddyssen ved Tystrup Sø 

Lars Malmborg: side 9 Polygonia C-album, side 13 Hvid stork, side 15 Trane, 
side 30  Toppet lappedykker
 
Næstved Kommune: Øvrige fotos






